Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – Anexo I – 24º - CEP 70165-900 – Brasília DF
Telefone: +55 (61)3303-6767/6768 – Fax:+55 (61)3303-6774 – sen.nelsinhotrad@senado.leg.br

PROJETO DE LEI Nº  , DE 2021

Denomina “Prefeito Tico Ribeiro” o trecho
da BR-419 que liga o Município de
Aquidauana e o acesso a Fazenda
Conquista, no Estado de Mato Grosso do
Sul.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Fica denominado “Prefeito Tico Ribeiro” o trecho da BR-
419 que liga o Município de Aquidauana e o acesso a Fazenda Conquista, no
Estado de Mato Grosso do Sul.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Nascido em Aquidauana em 22 de março de 1919, Fernando Luis
Alves Ribeiro foi filho de José Alves Ribeiro e Maria Constança Correa Ribeiro,
ganhou o carinhoso apelido de Tico, de sua avó materna, Etelvina. Tico Ribeiro
integra uma família com vários nomes importantes na política, entre os quais seu
avô materno Pedro Celestino e seu tio Fernando Corrêa da Costa, ambos com
experiência como governadores.

Formou-se em medicina veterinária pela Escola de Agronomia e
Veterinária de Viçosa e em 1945 casou-se com Nilza Ferraz, com quem teve
dois filhos, Yonne e Fernando. Mudou-se juntamente com sua família para
Iguaçu, que fazia parte da Fazenda Taboco.

O trabalho na Carteira Agropecuária do Banco do Brasil, levou-o a
residir em Campo Grande e em Cuiabá, época em que trabalhou como Diretor
da Comissão de Planejamento da Produção no Estado.

S
F

/
2

1
5

9
1

.
8

9
9

5
1

-
8

1

mailto:sen.nelsinhotrad@senado.leg.br

Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – Anexo I – 24º - CEP 70165-900 – Brasília DF
Telefone: +55 (61)3303-6767/6768 – Fax:+55 (61)3303-6774 – sen.nelsinhotrad@senado.leg.br

Em 1951, já desligado do Banco, regressou a sua terra natal, pronto
para iniciar sua talentosa carreira política. Ganhou notoriedade no programa de
rádio da Difusora de Aquidauana, em que tecia críticas ao cotidiano político da
cidade. A fama levou-o a se eleger prefeito do município em 1955.

Como chefe do executivo, implantou em Aquidauana uma empresa
de telefonia com aparelhos automáticos. Ainda enquanto prefeito, estruturou o
Aeroclube de Aquidauana, facilitando a logística e o acesso as regiões isoladas
do Pantanal. Outra marca significativa de sua gestão que impactou
positivamente na vida das pessoas, foi a ampliação do serviço de abastecimento
de água e a implantação da rede de esgoto, o que possibilitou o calçamento da
cidade.

O reconhecimento à frente da Prefeitura de Aquidauana, credenciou
Tico Ribeiro a uma vaga na Câmara dos Deputados, sendo eleito com mandato
de 1958 a 1963.

Após sua experiência no Congresso Nacional, foi eleito duas outras
vezes a Prefeitura de Aquidauana, em 1966 e 1989.

Fernando Luiz Alves Ribeiro veio a falecer em 14 de setembro de
1995, aos 76 anos de idade, mas deixou importantes conquistas para a sociedade
de Aquidauana. Fez bom uso da política, sendo reconhecido pela sociedade sul-
matogrossense como um dos grandes líderes estaduais. Representou o
paradigma de homem público. Sempre esteve à frente do seu tempo e norteou
sua conduta pelos valores da competência, lealdade, ética e inabalável força
moral.

Dessa forma, por ser medida justa a homenagem, contamos com o
apoio do Congresso Nacional para a aprovação desta matéria.

Sala das Sessões,

Senador NELSINHO TRAD

S
F

/
2

1
5

9
1

.
8

9
9

5
1

-
8

1

mailto:sen.nelsinhotrad@senado.leg.br